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PEDIDO DE ESCLARECIMENTO E RESPOSTA
PREGAO ELETRONICO N° 144/2022
PROCESSO N° 04.000.776.22.23

Trata-se de Pedido de Esclarecimento apresentado pela empresa BLUEBOX PRO SERVIGOS
ADMINISTRATIVOS LTDA. ao Edital do Pregio de nimero em epigrafe cujo objeto € a contratacéo de
empresa especializada na prestacdo de servigos continuos de técnicos de analise, desenvolvimento e

manutencao de software, por meio de alocagdo de mao de obra exclusiva. no ambito da Secretaria
Municipal de Saude de Belo Horizonte.

ADMISSIBILIDADE

O art. 23 do Decreto Municipal n® 17.317/20, que regulamenta o Pregao no ambito do Municipio
de Belo Horizonte, dispde que até trés dias Uteis antes da data fixada para abertura da sessao publica,
qualquer pessoa podera solicitar esclarecimentos sobre o ato convocatério do pregao.

Art. 23 — Os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo licitatdrio serdo enviados ao
pregoeiro, até trés dias Uteis anteriores a data fixada para abertura da sessao publica, por
meio eletrénico, na forma do edital.

Considerando que a data da sessdo publica esta designada para 28/11/2022, tem-se que 0s
pedidos de esclarecimentos apresentados pela interessada BLUEBOX em 17/11/2022 séo tempestivos,
pelo que se passa a analise de suas alegagdes.

DA ANALISE DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Conforme disposto no Decreto Municipal n® 17.317/20, artigo 17, § Unico, a Pregoeira podera
solicitar as areas técnicas da Secretaria Municipal de Satide manifestagao afim de subsidiar suas decisdes.
Neste sentido, por se tratarem de questdes técnicas relativas ao objeto licitado, a Pregoeira encaminhou
os questionamentos para analise da Assessoria de Tecnologia da Informagéo em Saude — ASTIS - da
SMSA, area tecnica responsavel pela elaboragéo do Termo de Referéncia, que respondeu via e-mail.

Desse modo, passa-se a responder os pedidos de esclarecimentos formulados pelo interessado:
Questionamentos da empresa BLUEBOX:

Questionamento 01:

“1) O servigo € prestado atualmente por qual empresa? Em caso positivo, qual o valor do contrato?
Poderiam nos disponibilizar edital e contrato?”

Resposta ao questionamento 01:

A ASTIS informou que n&o ha contrato vigente de mao de obra especializada em TI.
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Questionamento 02:

2) A atual contratada possui equipe técnica alocada?

Resposta ao questionamento 02:

A ASTIS informou que ndo ha contrato vigente de mao de obra especializada em Tl

Questionamento 03:

3) Atualmente quantos funcionarios estao envolvidos nesta atividade? Este nimero é suficiente?

Resposta ao gquestionamento 03:

A ASTIS informou que ndo ha contrato vigente de mao de obra especializada em TlI.

Questionamento 04:

4) Seré necessario abertura de filial?

Resposta ao gquestionamento 04:

A ASTIS informou que a abertura de filial ndo € obrigatéria e fica a critério do licitante.

Questionamento 05:

5) Além da proposta de pregos, ser4 obrigatério a apresentagdo da planilha de custos? Em qual

momento do certame?

Resposta ao questionamento 05:

Sim, a planilha de custos devera ser apresentada juntamente com a proposta ajustada, conforme

convocacéao do pregoeiro.

Questionamento 06

6) Para fins de disputa sera menor prego global ou unitario?

Resposta ao guestionamento 06:

Conforme edital, a disputa sera pelo menor preco, aferido pelo valor global da contratagao.
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Questionamento 07:

7) Qual o prazo de entrega do servigo ou do inicio do fornecimento?

Resposta ao questionamento 07:

A ASTIS informou que os prazos de entrega/execugao do servigo constam na clausula 10 - Da
Execugdo do Objeto — do Termo de Referéncia (Anexo VI do Edital).

Questionamento 08:

8) O edital/certame seguira normativa ou lei especifica para com os colaboradores, seja para
regimento de trabalho ou remuneragéo?

Resposta ao questionamento 08:

A ASTIS informou que as normativas e leis a serem observadas pelas empresas no que diz
respeito ao regimento de trabalho e remuneragao constam na clausula 14 — Obrigacdes da Contratada —,
subitem 14.11, do Termo de Referéncia (Anexo VIl do Edital):

“14.11. Remunerar os funcionérios de acordo com os salérios definidos na Planilha de Composicdo
de Pregos, cumprindo todas as legislagdes vigentes e concedendo aos seus funciondarios os direitos
previstos na Consolidag&o das Leis do Trabalho (CLT) e na Convengéo Coletiva da Categoria (CCT) "

Questionamento 09:

9) Sera necessério fornecimento de pegas e/ou materiais ou softwares?”

Resposta ao questionamento 09:

Conforme a ASTIS, a necessidade de fornecimento de pegas, materiais e softwares é informada
na clausula 10 — Da Execucéo do Objeto — do Termo de Referéncia.

Belo Horizonte, 18 de novembro de 2022
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